



INF. CONCLUSIVA - VALOR ESTIMADO DA CONTRATAÇÃO

(não se aplica às contratações de obras e serviços de engenharia)

1. Fundamentação legal

Certificamos que a pesquisa de preços foi realizada conforme a Portaria DIREF (vide Portaria), que estabelece normas e diretrizes para realização de pesquisas de preços de mercado, com a finalidade de subsidiar as contratações da SJMG/TRF6.

2. Fontes de pesquisa

Foram consultadas as seguintes fontes de pesquisa (indique uma ou mais opções e o link para consulta documental):

() I - Pannel de Preços, com cotações referentes a aquisições ou contratações firmadas no período de até 1 (um) ano anterior à data da realização da pesquisa e que tenham sido comprovadamente homologadas. *Link para consulta: (link SEI).*

(X) II - Preços praticados nas contratações públicas, assim considerados os praticados em contratações vigentes provenientes de outros órgãos, em contratos da SJMG/TRF6 vigentes ou expirados em até 180 dias, e em ARPs dentro do prazo de validade, com o objeto compatível. *Link para consulta: 0229923 - item D.2*

(X) III - Banco de Preços: ferramenta informatizada que contempla os parâmetros das opções I e II. *Link para consulta: 0229504, 0229512, 0229516 e 0229518.*

() IV - Dados de pesquisa publicada em mídia especializada, de sítios eletrônicos especializados ou de domínio amplo, contendo a data e horário de acesso, com preço para pagamento à vista, sem desconto adicional e com custo de frete, dentro do prazo de 180 dias a partir da sua data de emissão vedada a utilização de preços provenientes de consultas a sítios eletrônicos de intermediação de vendas e leilão. *Link para consulta: (link SEI).*

(X) V - Pesquisa direta com fornecedores, mediante solicitação formal de cotação, desde que os orçamentos considerados estejam compreendidos no intervalo de até 6 (seis) meses de antecedência da data de divulgação do instrumento convocatório. *Link para consulta:*

1-Viçoserv Serviços especiais Ltda: proposta: 0239827 / e-mails: 0244802

2-Rio Branco Serviços Ltda: proposta: 0239830 / e-mails: 0244807

3-Cape Incorporadora de Serviços Ltda: propostas 0238161 e 0242435 / e-mails: 0244813

4-Triunfo Serviços Ltda: proposta 0239874 / e-mails: 0244817

5-Conservadora Campos Ltda: proposta 0239983 / e-mails: 0244821

6-Pontual Serviços Empresarial Eireli: proposta 0240496 / e-mails: 0244824

() VI - Outras fontes de pesquisa nos termos da Portaria DIREF. *Link para consulta:(link SEI).*

3. Método para obtenção do preço estimado

Método para obtenção do valor estimado constante da Planilha de Análise de Preços - Valor Estimado. *Link para consulta:(0244972), qual seja:*

R\$ **16.259,71**

() Média

() Mediana

(X) Menor valor

() Outro critério ou método aprovado pela autoridade competente

4. Análise crítica dos preços estimados

(incluir informação sobre o ciclo de vida útil e catálogo de padronização, conforme Portaria SEGES nº 938, de 2/2/2022)

Declaramos que foi feita análise crítica dos preços coletados. Buscou-se, dentro do conhecimento do objeto a ser contratado, estabelecer um preço de refe praticado no mercado, de forma a evitar grandes distorções entre os preços estimados e o resultado da licitação. Para a apuração do observados/desconsiderados os valores inexequíveis, inconsistentes e os excessivamente elevados, tendo como base as informações claras e objetivas cor no TR (0235420) e na Planilha de Análise de Preços - Valor Estimativo (0244972).

A contratação em questão envolve a contratação de serviços realizados por meio de terceirização e também fornecimento de materiais c equipamentos e máscaras de proteção (EPI COVID). Em relação ao primeiro item, foi usada como base para a formação dos salários dos ter atualmente utilizada pela empresa que presta serviços na SSJ Viçosa. Mas esta convenção é estimada, pois a empresa selecionada pode como base para formação de salários.

Já em relação aos materiais, uniformes, equipamentos e máscaras de proteção, foram utilizados como base os preços praticados por o órgãos públicos, por meio do site Banco de Preços (www.bancodeprecos.com.br). Para formação de preço final na planilha de formação de média dos valores dos itens levantados, conforme preconiza a Lei 8.666/93, utilizada na presente contratação.

Aqui vale ressaltar que, dada a grande diversidade da presente contratação, que envolve recursos humanos de diferentes áreas e grande v com quantitativos bem específicos (na maior parte um número reduzido de materiais), a utilização de preços de referência de outras cont prejudicada. A comparação mais compatível talvez seja com as contratações de empresas de conservação e limpeza de outras Subseção pois presume-se que as mesmas possuam certa similaridade.

QUADRO COMPARATIVO DE CONTRATAÇÕES EM ANDAMENTO NA JUSTIÇA FEDERAL DE PRIMEIRO GRAU EM MINAS GERAIS			
Planilha de formação de valores referência	SSJ VIÇOSA	SSJ VARGINHA	SSJ MANHUAÇU
VALOR MENSAL	R\$ 18.613,42	R\$ 28.795,48	R\$ 14.322,19
Observações	2 serventes e 2 auxiliares administrativos	6 serventes, 2 auxiliares judiciários e 1 zelador (2 varas)	2 serventes e 1 auxiliar administrativo
Valor por profissional	R\$ 4.653,36	R\$ 3.199,50	R\$ 4.774,06

No quadro comparativo acima, **que contempla os valores estimados previstos nas contratações**, de acordo com as respectivas Pla Valores elaboradas, percebe-se que a variação de preços é muito grande, sobretudo se considerarmos o número de profissionais dime Subseção e até mesmo quais são estes profissionais, pois há significativa diferença de salários a depender da categoria. Portanto, o parâmetro o universo restrito da Justiça Federal de Primeiro Grau em Minas Gerais, a utilização de valores de referência fica prejudicada.

Portanto, a solução para a realização de estimativas de preço de contratações foi a realização de levantamentos diretos junto a fornecedor para obtenção de valor estimado de contratação foi o do menor preço. Frize-se que os preços apresentados foram submetidos (0238983 e 0243959) e, quando necessário, foi exigida a justificativa/fundamentação dos preços apresentados, para verificação da exequit **A proposta de menor preço, foi a apresentada pela empresa CAPE Incorporadora de Serviços LTDA, no valor de R\$ 16.25**

duzentos e cinquenta e nove reais e setenta e um centavos) ficou abaixo da média e mediana das demais apress considerando-se a contratação vantajosa para a Administração.

No que tange aos materiais e equipamentos a serem contratados, foi considerado o ciclo de vida do objeto que se inicia com a matéria fabricação, em consonância com as diretrizes de sustentabilidade, bem como a observância ao requisito de qualidade, mantendo-se a menos cinco anos, conforme exigência de garantia e assistência técnica, o que torna o bem sustentável tanto no aspecto ambiental quanto

Cumpra informar, ainda, que a especificação de materiais, uniformes, equipamentos e máscaras de proteção, buscou acompanhar a prática contratações similares realizadas no âmbito do TRF6. Ademais, ainda não existe catálogo eletrônico de padronização, conforme informa a Portaria nº 938, de 2022, que Institui o catálogo eletrônico de padronização de compras, serviços e obras, no âmbito da Administração direta, autárquica e fundacional, em atendimento ao disposto no inciso II do art. 19 da Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, ainda não foi divulgado, haja vista que estamos na confecção dos artefatos e escolhas de quais itens poderão ser padronizados. <https://www.gov.br/cc/informacao/legislacao/portarias/portaria-seges-me-no-938-de-2-de-fevereiro-de-2022>. Quando forem estabelecidos os itens padronizados, serão divulgados por esta Secretaria de Gestão, por meio do Portal de Compra e webinars."

Planilha de Formação de Preço e/ou Informações Complementares: trazer a planilha de formação de preços em que se demonstra como se chegou à licitação, incluindo os links do SEI (painel de preços, banco de preços, sites eletrônicos, proposta de fornecedores, etc.), bem como informações complementares pertinentes à análise crítica da pesquisa de preços.

1- Preços obtidos para profissionais terceirizados: link: CCT 2022 estimada (0222310)

PISOS SALARIAIS DE ACORDO COM A CCT 2022 - ESTIMADA						
Elemento de Despesa	Descrição das Categorias	Quantidade de Profissionais	Carga Horária (horas)	Salário Base I (para 220h/m) (R\$)	Salário Base p/ cálculo do ac. de copeira (R\$)	Percentual Adicional
3339037-02	Servente de Limpeza com Acúmulo de copeira	1	200	1.384,08	1.386,80	37,82
	Servente de Limpeza (40%)	1	200	1.384,08		520,80
3339037-01	Auxiliar Administrativo	2	200	1.679,49		

2- Preços obtidos para materiais, uniformes, equipamentos e máscara de proteção:

a) - Materiais de Limpeza: link: Banco de Preços (0229504)

CUSTOS ESTIMATIVOS DE MATERIAIS DE LIMPEZA E COPA						
Itens	Descrição dos Materiais	Marcas de Referência	Unidade	Quantidade Mensal	Preço Unitário (R\$)	Custo Mensal (R\$)
1	Água Sanitária 5 litros	Globo ou similar	Galão	2	9,68	19,36
2	Álcool 70% líquido 1 litro	Sol ou similar	Unidade	5	7,96	39,80
3	Álcool gel 70° para mãos 5 litros	Start, Polibrim ou similar	Galão	1	54,67	54,67
4	Balde de 15 litros, material resistente, com alça metálica	Dasla ou similar	Unidade	0,333333 (2 no semestre)	10,73	3,58
5	Desentupidor de pias tipo sanfonado, material Borracha flexível, cabo de 20 cm, resistente	condor ou similar	Unidade	0,166666667 (1 no semestre)	9,24	1,54
6	Desentupidor de vaso sanitário de borracha flexível, cabo cilíndrico em madeira de 50 cm	condor ou similar	Unidade	0,166666667 (1 no semestre)	22,64	3,77
7	Desinfetante para banheiro bactericida e germicida, com fragrâncias de pinho, lavanda e floral - 5 litros	Polibrim ou similar, Pinho Sol	Galão	3	13,97	41,91
8	Detergente Neutro de uso geral - 5 litros	Brimpol ou similar	Unidade	2	18,59	37,18
9	Detergente Neutro para cozinha, desengordurante - 500ml	Ypê, Limpol ou similar	Unidade	15	2,00	30,00
10	Escova de Nylon para lavar roupas	M&S ou similar	Unidade	0,166666667 (1 no semestre)	3,33	0,56
11	Espanja de lavar louças dupla face: esponja/fibra sintética - primeira qualidade	3M, Esfrobom ou similar	Unidade	6	1,95	11,70
12	Flanela de limpeza branca 30cmx50cm - 100% algodão	atacado litoral	Unidade	3	2,68	8,04
13	Guardanapos de papel branco Fls simples 33x30 c 50fls	Solopel ou similar	Pacote	2	3,96	7,92
14	Espanja de aço, pacote de 60 gr com 8 unidades	Bombriil ou similar	Pacote	2	2,49	4,98

15	Limpa vidros 500ml embalagem plástica transparente. Ação limpa e desengordura	Q-otimo , UAU ou similar	Unidade	2	3,66	7,32
16	Luva de látex forrada para limpeza (par) - antiderrapante, para proteção contra agentes abrasivos, químicos e cortantes, cor amarela	Work ou similar	Unidade	4	3,35	13,40
17	Limpador multiuso líquido para limpeza geral, perfumado - embalagem de 500ml	Veja, UAU ou similar	Unidade	15	3,52	52,80
18	Pá coletora de lixo sem tampa, com cabo vertical de madeira de 80 cm, material do coletor: poliestireno	Cinfiança ou similar	Unidade	0,166666667 (1 no semestre)	25,26	4,21
19	Pano de prato branco liso - 100% algodão. Tamanho mínimo: 40cm x 60cm	Prisco ou similar	Unidade	4	3,79	15,16
20	Papel Higiênico, branco, fol. dupla, 12 rolos de 30 m - 1ª qualidade	Milli, Neve ou similar	Pacote	10	15,64	156,40
21	Papel toalha branco 2 dobras, interfolhas, com 1000 fls - boa qualidade	Elite, Nobre ou similar	Unidade	25	18,00	450,00
22	Pedra sanitária com suporte e rede protetora para vaso sanitário, 25 g, fragrâncias diversas	Pato, Glade ou similar	Unidade	15	3,10	46,50
23	Rodo de borracha, suporte: plástico resistente de no mínimo 60 cm, com borracha dupla, cabo rosqueado de madeira, tamanho mínimo 1,20m	Confiança ou similar	Unidade	0,166666667 (1 no semestre)	16,82	2,80
24	Sabão em barra c/ glicerina, neutro, embalagem com 5 unidades de 200 gr cada	Minuano, Ypê ou similar	Pacote	0,5	12,00	6,00
25	Sabão em pó pacote de 1kg - primeira qualidade	Ipê, Limpol, Tixan ou similar	Unidade	0,5	10,49	5,25
26	Sabonete líquido para as mãos. Primeira qualidade: concentrado, PH 5,0 a 7,5, com componentes hidratantes, fragrâncias erva doce, rosas, alecrim, lavanda - 5 litros	Uniclass, Soft ou similar	Galão	2	20,09	40,18
27	Saco alvejado branco para chão, duplo, 100% algodão, tamanho mínimo 42cm x 66 cms	Lixoman ou similar	Pacote	8	4,28	34,24
28	Saco de lixo 15 litros, super resistente, fundo multi solda, cento	Dover Roll, Dubono ou similar	Cento	2	15,50	31,00
29	Saco de lixo 100 litros, super resistente, fundo multi solda, cento	Dover Roll, Dubono ou similar	Cento	12	56,07	672,84
30	Vassoura de pelo sintético. Corpo de 60 cm, cabo de madeira rosqueado de 1,20m	Confiança ou similar	Unidade	0,166666667 (1 no semestre)	18,70	3,12
31	Vassoura de piaçava, corpo de 40 cm, comprimento das cerdas mínimo 13 cm, cabo madeira de 1,2 m	Confiança ou similar	Unidade	0,333333333 (2 no semestre)	25,95	8,65
32	Vassoura redonda p/ vaso sanitário com suporte	Confiança ou similar	Unidade	0,166666667 (1 no semestre)	10,30	1,72
CUSTO MENSAL						1.816,59

b) - Uniformes: [link Banco de Preços \(0229512\)](#)

CONTRATAÇÃO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE CONSERVAÇÃO, LIMPEZA, COPEIRAGEM, SERVIÇOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS PARA A SUBSEÇÃO JUDICIÁRIA DE VIÇOSA/MG								
CATEGORIA	UNIFORME	QUANT	DESCRIÇÃO DE UNIFORME	CORES	TOTAL DO QUANTITATIVO	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
2	Calça	2	Calça de brim leve misto, 67% poliéster e 33% algodão, modelo: tradicional, aplicação: uniforme, quantidade bolsos: 4, tamanhos diversos. Características adicionais: com elástico na cintura e cordão, tamanhos diversos	Cinza ou Azul Marinho	4	75,00	300,00	
	Camisa	3	Camisa para uniformes de servente de limpeza: mangas curtas, gola careca ou redonda, tamanhos diversos. Material: malha PA: 67% algodão e 33% poliéster, gramatura mínima 180g/m²	Begê ou Azul	6	39,44	236,64	
	Calçado	1	Botina de segurança, em couro, sem ponteira e confortável, atendendo as exigências das Normas de Segurança do Trabalho	Preto	2	70,36	140,72	
	Bota	1	Bota em PVC, atendendo as Normas de Segurança do Trabalho vigentes	Preto	2	40,21	80,42	
Soma							757,78	31,57
CÁLCULO VALOR DO REPASSE MENSAL SERVENTES								
1	Jalco	1	Jalco em microfibras gabardine, com botões frontais e manga curta, dois bolsos, tamanhos diversos	Branco com detalhe azul marinho	1	75,05	75,05	
	Touca	1	Touca protetora tecido e tela, lavável com borda (poá) e tela (azul marinho)	Branco com detalhe azul marinho	1	10,42	10,42	
	Avental	1	Em PVC, com peitilho, resistente e comprido até nos joelhos	Branco	1	21,54	21,54	
Soma							107,01	8,92
CÁLCULO VALOR DO REPASSE MENSAL SERVENTE COM ACÚMULO DE COPEIRA								
2	Calça	2	Calça social em tecido Oxford, 67% algodão, 33% poliéster, fechamento a ziper, com 4 bolsos, 2 laterais e 2 traseiros, tamanhos diversos	Preta ou Azul marinho	4	77,98	311,92	
	Camisa	3	Camisa uniforme escritório malha piquet, gola tipo polo, 100% algodão, abertura com 2 botões, 1 bolso do lado esquerdo, tamanhos diversos	Begê, Cinza ou azul marinho	6	50,10	300,60	
	Calçado	1	Sapato preto para uso profissional, modelo social, salto baixo, super confortável, solado antiderrapante	Preto	2	71,50	143,00	
Soma							755,52	31,48

c) - Equipamentos (nesse caso é paga a depreciação anual do equipamento): link Banco de Preços (0229516)

ANEXO IV - CUSTOS ESTIMATIVOS DE EQUIPAMENTOS - DEPRECIÇÃO ANUAL DE 20%						
Valores em R\$						
Item	Especificação	Quant.	Valor Unitário	Valor Total	Depreciação 20% ao Ano	Repasse Mensal
1	Carrinho para enrolar mangueira, com carretel acoplado, capacidade: 50 metros de mangueira. Componentes básicos: engate rápido e mangotinho. Tipo: enrolador mangueira de jardim	1	226,74	226,74	45,35	3,78
2	Lavadora de alta pressão. Pressão mínima 1800 Psi, vazão mínima 400 L/H, monofásica, potência mínima 1900W, mangueira com no mínimo 10 metros	1	1.624,73	1.624,73	324,95	27,08
3	Escada extensível de alumínio: 10 degraus, altura fechada: 3,30 M, altura aberta: 5,70. Características adicionais: sapata borracha, capacidade 120 Kg e degrau plano	1	650,00	650,00	130,00	10,83
Total da Depreciação de Máquinas e Equipamentos de Servente						41,69

d) - Máscara de Proteção: link Banco de Preços (0229516)

Item	Descrição	Categoria	Unidade	Periodicidade	Marcas de Referência	Nota Fiscal	Preço Unitário	Valor Total	Quantit Anual
1	Máscara de proteção facial de tecido, reutilizáveis, tripla camada, sendo a camada externa em tecido microfibras 100% poliéster, camada do meio em TNT e camada interna em malha 100% algodão, penteada (trama suave ao toque), formato anatômico, elástico que prendem atrás da orelha, cor preta, lavável com sabão e água fria ou morna, que porte no mínimo 100 ciclos de lavagem, embalagem individual, sendo obrigatória a apresentação de amostra		200h/m e 150h/m	Unidade	Quadrimestral	3M, Trifil ou similar	12,98	0,00	96

3 - Preços obtidos em levantamento direto junto a fornecedores: links 0239819, 0239830, 0242435, 0239874, 0239983 e 024

PLANILHA DE LEVANTAMENTO DE PREÇOS JUNTO A FORNECEDORES										
EMPRESAS	VIÇOSERV SERVIÇOS ESPECIAIS LTDA	RIO BRANCO SERVIÇOS LTDA	CAPE INCORPORADORA DE SERVIÇOS LTDA	TRIUNFO SERVIÇOS LTDA	PONTUAL SERVIÇOS EMPRESARIAL - EIRELI	CONSERVADORA CAMPOS E SERVIÇOS GERAIS LTDA	MENOR PREÇO	MAIOR PREÇO	VALOR MÉDIO	M
5. Portal Transparência	R\$ 18.737,26	R\$ 18.211,89	R\$ 16.259,71	R\$ 18.349,73	R\$ 17.515,98	R\$ 17.484,33	R\$ 16.259,71	R\$ 18.737,26	R\$ 17.759,82	R\$

Declaramos estar cientes de que esta informação conclusiva será publicada no Portal Transparência do (indicar o nome do tribunal ou da seccional), em consonância com o item 44 do Anexo I da Portaria CNJ 106/2022, que estabelece os critérios e os itens que serão avaliados no Ranking da Transparência do Poder Judiciário.

6. Responsáveis pela elaboração da pesquisa de preços (dados e assinatura)	
Servidor que realizou a pesquisa: Nome: Rodrigo Soares Camargos Matrícula: MG1010650	Titular da unidade requisitante (nível de diretoria): Nome: Sérgio Alexandre Soares Matrícula: MG1011674



Documento assinado eletronicamente por **Rodrigo Soares Camargos, Supervisor(a) de Seção**, em 17/03/2023, às 10:42, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.



Documento assinado eletronicamente por **Sergio Alexandre Soares, Diretor(a) de Secretaria de Vara**, em 17/03/2023, às 10:48, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.



A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.trf6.jus.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador **0244978** e o código CRC **27D564F4**.